(Ảnh do tác giả chụp ngày 5.5.2014)

Chùa Thánh Duyên tọa lạc ở núi Thúy Vân, nay thuộc làng Hiền An, xã Vinh Hiền, huyện Phú Lộc, tỉnh Thừa Thiên Huế. Theo sử sách, trước kia núi Thúy Vân gọi là núi Mỹ Am, trên núi có chùa Thánh Duyên. Người ta không rõ chùa xây dựng từ bao giờ, chỉ biết từ mùa xuân năm Nhâm Thân (1692), chúa Nguyễn Phúc Chu đã cho tu sửa nhưng sau đó lại bị phá hủy gần hết dưới thời Tây Sơn. Năm 1825, trong một lần ngự giá đến cửa biển Tư Hiền, vua Minh Mạng đã đổi tên núi Mỹ Am thành núi Thúy Hoa¹ và cho trùng tu chùa. Đến năm 1836, nhà vua lại quyết định cho đại trùng kiến toàn bộ chùa Thánh Duyên.

Khi nói đến các giá trị văn hóa Phật giáo thời Minh Mạng sẽ thật thiếu sót nếu không nhắc đến chuông chùa. Bằng bàn tay tài hoa của người thợ, chuông chùa không chỉ là pháp khí quan trọng của Phật giáo mà còn là tác phẩm nghệ thuật mang chở nhiều giá trị.

Ảnh 2. Đại hồng chung chùa Hoàng Phúc (Quảng Bình), đúc năm Minh Mạng thứ 20 (1839)

(Ảnh do Cư sĩ Nguyễn Văn Thịnh cung cấp)

¹Núi Thúy Hoa: năm 1841, vua Thiệu Trị cho đổi thành núi Thúy Vân vì kỵ húy thân mẫu nhà vua là bà Hồ Thị Hoa

Về kích thước, chuông chùa giai đoạn này có chiều cao trung bình đều trên dưới 1m, riêng chuông Phổ Quang (Nam Định, đúc năm 1831) có kích thước đến 1.67m.

Đến nay, nhiều tượng Phật được đúc trong giai đoạn này vẫn còn được tôn trí tại các chùa. Quốc tự Thánh Duyên là một trong những nơi còn lưu giữ được nhiều pho tượng có niên đại tạo lập thời Minh Mạng. Qua bản *thống kê tự khí, pháp khí chùa Thánh Duyên*, chúng ta biết được cả một hệ thống tượng có niên đại Minh Mạng thứ 17 (1835), hiện phần lớn đang được tôn trí tại chánh điện chùa. Đó là các bộ tượng Phật Tam Thế, Thập bát La Hán, Thập điện Minh Vương và các tượng Bồ Tát Địa Tạng, Bồ Tát Văn Thù, Bồ Tát Phổ Hiền, Hộ Pháp, Quan Âm tổng tử, Bồ Đề Đạt Ma, Quan Công.

Nếu so sánh với dòng tượng Phật giáo ở Việt Nam trong các thời kì trước và sau nhà Nguyễn thì tượng Phật giai đoạn này đã có một sự thống nhất về mặt hình thể, khuôn mặt và cách xử lý tượng đa chiều: tượng tròn chứ không phẳng dẹt, mặt bầu, thân hình thấp lùn, tay chân mũm mĩm, các hình thức trang trí trên tượng cũng giảm bớt nhiều, dáng vẻ gần gũi, thuần phác, hồn nhiên đến ngô nghê. Chúng ta dễ dàng cảm nhận được điều này qua các pho tượng được đúc vào năm Minh Mạng thứ 17 (1836) tại chùa Thánh Duyên (Huế). Ngay cả các tượng La Hán ở đây cũng có dáng ngồi rất thoải mái, nét mặt hồn nhiên vô tư chứ không “đăm chiêu”, “khắc khổ” như thường thấy.

⁵Trên chuông chùa La Vân, xã Quỳnh Hồng, huyện Quỳnh Phụ, tỉnh Thái Bình, địa danh ghi trên văn bản là thôn Thượng, xã La Cẩm, huyện Quỳnh Côi, phủ Thái Bình, N043138, chuông đúc năm Minh Mệnh thứ 2 (1821).

Ảnh 3. Bộ tượng Thập Bát La Hầncù chùa Thánh Duyên (Huế)
(Ảnh do tác giả chụp ngày 5/5/2014)

Nói đến tượng Phật thế kỉ XIX, không thể không nhắc đến pho tượng Phật Thích Ca ở chùa Khải Tường (Gia Định). Đây là pho tượng được làm bằng gỗ mít nguyên khối, do chính vua Minh Mạng cho chế tác để cúng dường cho chùa Khải Tường nhân dịp khánh thành.